
 1

D.R.S. n° 966/2021 
 
Decreto a contrarre per l’esecuzione di ulteriore ed  
urgente servizio di sanificazione dell’autovettura di  
servizio e del mezzo dell’autoparco per l’anno 2021 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 
 

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. n.12 del 14/06/2016, registrato alla Corte dei Conti il 16/06/2016, reg.1, foglio n.80, 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.28 dell’01/07/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di 
cui all’art.49, comma 1, della L.R.7/5/2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18/1/2013, n.6 e s. m. i.”; 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali, operata dal suddetto 
regolamento, ed in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Energia e, segnatamente, del Servizio 5 – Distretto 
Minerario di Caltanissetta; 

VISTA  la Legge n.488/1999, con la quale è stato messo in opera il programma per la realizzazione 
degli acquisti della P.A. anche tramite l’uso di strumenti e procedure informatiche, migliorando 
la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché rendendo più rapide e trasparenti le 
procedure di approvvigionamento pubblico; 

VISTO  il D.P.R. 4/4/2002 n.101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il mercato 
elettronico; 

VISTO  il D.Lgs. 18/4/2016 n.50 riguardante, tra l’altro, il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato la 
previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art.37, comma 1°, del D.Lgs. n.50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 
rilevando, pertanto, che non c’è obbligo di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3; 

VISTO il D.P.Reg. 6279 del 21/12/2020 con il quale, giusta delibera della Giunta regionale n.567 del 
03/12/2020, è stato conferito all’Ing. Antonio Martini, con decorrenza dalla effettiva presa di 
servizio avvenuta in data 28/12/2020 giusta nota prot. n.43839 del 28/12/2020, l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 



 2

VISTO il D.D.G. n.1221 del 16/10/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore di questo 
Dipartimento ha, tra l’altro, disposto il conferimento dell’incarico e delle funzioni dirigenziali 
di responsabilità del Servizio 5 “Distretto Minerario di Caltanissetta” del Dipartimento 
regionale dell’Energia allo scrivente Ing. Alfonso Casalicchio, con decorrenza 01/11/2019; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 30 del 29/01/2021 il Dirigente Generale ha delegato allo scrivente, 
quale Capo del Servizio 5 di questo Dipartimento dell’Energia, le funzioni di cui all’art.18 del 
D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, al medesimo sono demandati anche tutti gli oneri e le 
responsabilità conseguenti che attengono alla sicurezza negli ambienti di lavoro, ex D. Lgs. 
n.81/08; 

VISTO il D.D.G. n. 64 del 10 febbraio 2021 con il quale, il Dirigente Generale Ing. Antonio Martini ha 
conferito la delega alla gestione, tra gli altri, del capitolo di spesa n.254511, allo scrivente 
Dirigente del Servizio 5 “Distretto Minerario di Caltanissetta” del Dipartimento Regionale 
Energia; 

VISTO il Decreto Legislativo del 06/09/2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in 
particolare l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata in GURS – n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023”, pubblicata in GURS n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da Covid-19, il cui contenimento comporta misure 
restrittive nell’utilizzo dell’autovettura di servizio in dotazione a questo Distretto e del mezzo 
dell’autoparco regionale, quali la pulizia e sanificazione dei medesimi automezzi di trasporto, 
da effettuare ad ogni avvicendamento dei conducenti, in ottemperanza al punto 5) 
dell’Integrazione straordinaria del 04.03.2021 ai D.V.R. vigenti, immessa al prot. n.7813 del 
08/03/21, nonché al documento “Le misure generali anticontagio e le strategie di 
prevenzione”, che ne costituisce parte integrante; 

VISTA  la nota distrettuale prot. n. 23598 del 14.07.2021 con la quale questo Ufficio, stante il perdurare 
della crisi pandemica da Covid-19, ha espressamente richiesto alle figure competenti, R.S.P.P. 
e Medico Competente, la conferma e la deroga delle misure restrittive riportate 
nell’Integrazione straordinaria al D.V.R. del 04.03.2021, comprese quelle inerenti le modalità 
di utilizzo delle autovetture di servizio e di altri Enti; 

VISTA la pec, immessa al prot. n.23715 del 16.07.2021 di questo Ufficio, con la quale il Medico 
Competente, Dott.ssa Serena Cosentino, in conformità a quanto già dedotto dal R.S.P.P., Ing. 
Salvatore Bonsignore, ha confermato le misure restrittive, comprese quelle inerenti le 
modalità di utilizzo delle autovetture di servizio e di altri Enti, riportate nella suddetta 
Integrazione straordinaria al D.V.R. del 04.03.2021; 

CONSIDERATA, pertanto, la persistente adozione delle suddette misure restrittive nell’utilizzo 
dell’autovettura di servizio in dotazione a questo Distretto e del mezzo dell’autoparco 
regionale, quali la pulizia e sanificazione dei medesimi automezzi di trasporto, da effettuare ad 
ogni avvicendamento dei conducenti, in ottemperanza al punto 5) dell’Integrazione 
straordinaria del 04.03.2021 ai D.V.R. vigenti, nonché al documento “Le misure generali 
anticontagio e le strategie di prevenzione”, che ne costituisce parte integrante; 

RITENUTO, pertanto, che quanto sopra comporti l’obbligo di provvedere, quale misura di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, in continuità agli analoghi 
interventi affidati e già in fase di completo esaurimento, all’esecuzione del servizio di 
ulteriori n.15 interventi straordinari di pulizia e sanificazione dell’autovettura di servizio 
targata FM708ND e, occasionalmente ed eccezionalmente, anche dell’autoveicolo 
dell’autoparco regionale targato FW887BK, da effettuare ad ogni avvicendamento dei 



 3

conducenti, per come previsto dall’art.5 dell’integrazione straordinaria del 04.03.2021 ai 
D.V.R. già redatti; 

CONSIDERATO che, per ottimizzare l’esecuzione del servizio in parola, appare opportuno prevedere 
l’attivazione di una specifica procedura finalizzata ad assicurare l’assolvimento 
dell’adempimento predetto; 

CONSIDERATO che, da una stima di massima basata sui costi pregressi, emerge che l’impegno 
economico complessivo necessario per disporre l’esecuzione del servizio predetto per l’anno 
2021 sarà inferiore ad €.5.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 502, della Legge n. 208/2015 di modifica dell’art.1, 
comma 450, della legge n.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore 
ad €. 5.000,00, le PP.AA. non sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amm.ne (MEPA); 

CONSIDERATO che, data la specifica peculiarità del servizio, l’impegno economico, nonché il 
carattere di urgenza dello stesso, non è stata avviata la procedura negoziale informale, ma si è 
ritenuto di procedere con affidamento diretto alla Auto Officina Lombardo s.a.s., -Officina 
autorizzata Fiat-, in quanto è il Centro di Assistenza autorizzato dalla Lease Plan, Società 
proprietaria dell’autovettura a noleggio assegnata a questo Distretto, in continuità all’analogo 
servizio già affidato, formalizzando specifico ordine di esecuzione intervento; 

VISTA la distrettuale prot. n.24137 del 21.07.2021 con la quale questo Ufficio ha richiesto 
all’Autofficina Lombardo s.a.s. il preventivo per n.15 interventi di pulizia e sanificazione 
dell’autovettura di servizio e dell’autovettura dell’autoparco regionale; 

VISTO il preventivo di spesa, pari a ad €.210,00 oltre IVA al 22%, formulato dalla Autofficina 
Lombardo s.a.s. per n.15 interventi di pulizia e sanificazione di cui sopra, trasmesso a mezzo 
pec immessa al prot. n.24341 del 22.07.2021 di questo Ufficio; 

CONSIDERATO, quindi, che, per non incorrere nella violazione di leggi di rilevanza penale, è risultato 
indispensabile avviare il servizio in argomento; 

TUTTO ciò premesso, 

D E C R E T A 
 

Art.1) Alla luce di tutte le argomentazioni esplicitate in premessa, che qui devono intendersi riportate, 
considerata la spesa di €.210,00, oltre IVA al 22%,  e una volta acquisito il CIG e il DURC della 
Ditta di seguito indicata, si dispone, nella qualità di datore di lavoro e di delegato della spesa, di 
procedere, con carattere di urgenza, all’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio di 
ulteriori n.15 interventi straordinari di pulizia e sanificazione dell’autovettura di servizio 
targata FM708ND e, occasionalmente ed eccezionalmente, anche dell’autoveicolo 
dell’autoparco regionale targato FW887BK, da effettuare ad ogni avvicendamento dei 
conducenti, in continuità all’analogo servizio già affidato, formalizzando l’ordine di esecuzione 
intervento alla Auto Officina Lombardo s.a.s., con sede in Caltanissetta,  Viale della Regione, 
–“La Cittadella”- int.50/52, a gravare sul capitolo 254511 (spese per manutenzioni ordinarie e 
riparazioni) Cod. SIOPE 1030209001. 

 
Art.2) Il presente Decreto a contrarre verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione on-line, ex art. 68, comma 5°, L.R.S. n°21/2014 e D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i..- 

 
Caltanissetta lì, 30.07.2021 
 

INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 
Dirigente del Servizio 5 

(Ing. Alfonso Casalicchio) 


		2021-07-30T11:40:02+0200
	Alfonso Casalicchio




